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คำนำ 

 กระทรวงการคลัง โดย สบน. ไดจัดตั้ง “กองทุนบริหารเงินกูเพ่ือการปรับโครงสรางหนี้สาธารณะ 
และพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ” (กปพ.) เมื่อ วันที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2551 ตามพระราชบัญญัติการ
บริหาร หนี้สาธารณะ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ในหมวด 5 วาดวยกองทุนบริหารเงินกูเพื่อการปรับโครงสราง
หนี้สาธารณะ และพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ โดยกำหนดใหกองทุนเปนนิติบุคคล มีฐานะเปนหนวยงาน
ของรัฐท่ีไมเปน สวนราชการตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน หรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย
วาดวยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอ่ืน 
 โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือบริหารเงินท่ีไดรับจากการกูเงินเพ่ือปรับโครงสรางหนี้สาธารณะและการกูเงิน
เพ่ือพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศตามกฎหมายวาดวยการบริหารหนี้สาธารณะ ปองกันความเสี่ยงในการผิดนัด
ชำระหนี้ของประเทศ และลดตนทุนการกูเงินลวงหนาเพ่ือปรับโครงสรางหนี้สาธารณะและการกูเงินเพ่ือพัฒนา
ตลาดตราสารหนี้ในประเทศ 
 โดย กปพ. ใชผูตรวจสอบภายในของหนวยงานตนสังกัด (สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ) ทำหนาท่ี
เปนผูตรวจสอบภายใน ดังนั้น จึงไดจัดทำคูมือการตรวจสอบฉบับนี้ขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใชเปนแนวทาง
ในการดำเนินการตรวจสอบการดำเนินการดานการเงินและบัญชีของหนวยตรวจสอบภายใน กปพ. และเพ่ือเผยแพร
ใหผูท่ีเก่ียวของไดรับทราบถึง วัตถุประสงค หลักเกณฑ วิธีการ และขอมูลท่ีใชในการดำเนินการตรวจสอบ รวมท้ัง
ประเด็นท่ีใชในการตรวจสอบ ซ่ึงหนวยตรวจสอบภายใน กปพ. หวังเปนอยางยิ่งวาแนวทาง การตรวจสอบฉบับนี้
จะเปนประโยชนแกผูท่ีเก่ียวของและผูท่ีสนใจ 

หนวยตรวจสอบภายใน กปพ. 
กุมภาพันธ 2565
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บทท่ี 1 
ข้ันตอนการดำเนินงานและวิธีการ 

ในการตรวจสอบ 

 เริ่มจากการนำ RISK BASED AUDIT (RBA) มาประเมินความเสี่ยง เพ่ือการจัดทำแผนการตรวจสอบ 
และนำผลการประเมินความเสี่ยงที่ไดมาจัดทำแผนปฏิบัติงานตรวจสอบการดำเนินงานดานการเงินและบัญชี 
โดยกำหนดประเด็นการตรวจสอบ วัตถุประสงค และขอบเขตการตรวจสอบ ดังนี้ 

ประเด็นการตรวจสอบ : 
 1. ความถูกตองของการจดัทำรายงานการเงิน (งบการเงิน) ประจำปงบประมาณ รวมท้ัง การปฏิบัติงาน
ดานการเงินและบัญชี 
 2. ผลการใชจายเงิน และการรับ - จายเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-payment) 
 3. ความถูกตองของการบันทึกขอมูลในระบบ GFMIS และ NBMS 

วัตถุประสงคการตรวจสอบ : 
 1. เพื่อสอบทานวา การปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีของ กปพ. มีความถูกตอง เปนไปตาม
ระบบบัญชี กฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑท่ีเก่ียวของ 
 2. เพ่ือสอบทานวา ผลการใชจายเงินเปนไปตามแผนรายจายประจำปงบประมาณ 
 3. เพ่ือสอบทานวา มีการบันทึกขอมูล และการนำเขาขอมูลในระบบงานท่ีเก่ียวของถูกตอง ครบถวน 
และเปนปจจุบัน 

ขอบเขตการตรวจสอบ : 
 1. ตรวจสอบผลการใชจายเงิน การบริหารดานการเงินและบัญชี 
 2. เอกสาร และหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของกับการบันทึกบัญชี 
 3. สัมภาษณหรือสอบถามผูบริหารของหนวยรับตรวจ และเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานท่ีเก่ียวของ 

ประเด็น ข้ันตอน และวิธีการดำเนินงาน : 

ประเด็น/วัตถุประสงค วิธีการดำเนินงาน 
1. ความถูกตองของการจัดทำรายงานการเงิน     
(งบการเงิน) ประจำปงบประมาณ รวมท้ัง การ
ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญช ี
วัตถุประสงค เพ่ือสอบทานการปฏิบัติงานดาน
การเงินและบัญชีของ กปพ. มีความถูกตอง เปนไป
ตามระบบบัญชี กฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ 
ท่ีเก่ียวของ 
 
 
 

1.1 สอบทานรายงานการเงิน (งบการเงิน) 
     - สอบทานการจัดทำรายงานการเงินใหเปนไป
ตามกฎระเบียบ ท่ีไดกำหนดไว เชน งบแสดงฐานะ
การเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน ให
ถูกตองตามระบบบัญชีของกองทุนฯ จัดทำรายงาน
การเงินตามมาตรฐานการจัดทำบัญชีภาครัฐท่ี
กระทรวงการคลังกำหนดหรือตามมาตรฐานการ
บัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 
     - สอบทานรายการปรับปรุงบัญชี (ดอกเบี้ยคางรับ 
คาใชจายคางจาย การกลับรายการบัญชีตาง ๆ) 
1.2 สอบทานเอกสารและหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของ 
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ประเด็น/วัตถุประสงค วิธีการดำเนินงาน 
1. ความถูกตองของการจัดทำรายงานการเงิน     
(งบการเงิน) ประจำปงบประมาณ รวมท้ัง การ
ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี (ตอ) 
วัตถุประสงค เพ่ือสอบทานการปฏิบัติงานดาน
การเงินและบัญชีของ กปพ. มีความถูกตอง เปนไป
ตามระบบบัญชี กฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ 
ท่ีเก่ียวของ 

กับการบันทึกบัญชีวา มีความถูกตอง และเปนไปตาม
กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ หลักเกณฑ แนวทาง 
และหนังสือสั่งการท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
    - ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับ - จายเงิน โดย     

       (1) สอบทานการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป 
และการผานรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภท 
       (2) สอบทานการปรับปรุงรายการบัญชี ณ สิ้นป 
งบประมาณวามีความครบถวน ถูกตอง จากเอกสาร
หลักฐานท่ีเก่ียวของ เชน ดอกเบี้ยคางรับ คาใชจาย
คางจาย 
1.3 สอบทานรายงานเอกสารท่ีเก่ียวของ เชน 
รายงานการประชุม เพ่ือสอบทานการปฏิบัติงานของ
คณะทำงานตางๆ สมุดบันทึกบัญชี สมุดเงินฝากธนาคาร 
การกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
1.4 สอบทานงบทดลองแสดงขอมูลทางบัญชีท่ีถูกตอง
ตามดุลบัญชีปกติหรือไม 
1.5 สอบทานการจัดทำรายงานการเงินตางๆ วา 
เปนไปตามท่ีระเบียบกำหนด เชน รายงานเงิน
คงเหลือประจำวัน รายงานงบกระทบยอดเงินฝาก
ธนาคาร รายงานการดำเนินงานตามแผนการใชจาย 
เงินงบประมาณ รายงานแผนผลการใชจายเงินนอก
งบประมาณ ประเภททุนหมุนเวียน เปนตน 
1.6 สอบทานหลักฐานการเบิกจายเงิน/การนำสง
ภาษีหัก ณ ท่ีจาย ครบถวน ถูกตอง โดยบัญชีเงิน 
รับฝากอ่ืน (ภาษีหัก ณ ท่ีจาย) มีการบันทึกบัญชี
ถูกตอง ครบถวน สามารถเปรียบเทียบกันได และ 
นำสงเงินภาษีหัก ณ ท่ีจายใหกรมสรรพากรอยาง
ถูกตอง ครบถวน และภายในระยะเวลาท่ี
กรมสรรพากรกำหนด 
1.7 สอบทานรายการรับและจายเงินผานระบบ
อิเล็กทรอนิกส KTB Corporate Online เปนประจำทุกวัน 
ทุกกิจกรรม (1. คาตอบแทน 2. คาเบี้ยประชุม  
3. คาอาหารจัดประชุม 4. คาธรรมเนียมจัดทำงบการเงิน 
5. คาเชาอาคาร 6. คาไฟฟา 7. นำสงภาษีหัก ณ ท่ีจาย
ใหกรมสรรพากร 8. คาธรรมเนียมผูบริหารสินทรัพย 
9. คาธรรมเนียมผูรับฝากสนิทรัพย) และผลการโอนเงิน
สำเร็จทุกรายการหรือไม 
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ประเด็น/วัตถุประสงค วิธีการดำเนินงาน 
1. ความถูกตองของการจัดทำรายงานการเงิน     
(งบการเงิน) ประจำปงบประมาณ รวมท้ัง การ
ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี (ตอ) 
วัตถุประสงค เพ่ือสอบทานการปฏิบัติงานดาน
การเงินและบัญชีของ กปพ. มีความถูกตอง เปนไป
ตามระบบบัญชี กฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ 
ท่ีเก่ียวของ 

1.7 สอบทานบัญชีเงินฝากธนาคารวา มียอดคงเหลือ
ใน Statement ตรงกับสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
ทุกบัญชี 
รวมท้ังมีจัดทำงบกระทบยอดและหนังสือยืนยัน
ยอดเงินฝากธนาคารตามแนวทางท่ีกรมบัญชีกลาง
กำหนดหรือไม 

2. ผลการใชจายเงินเปนไปตามแผนรายจาย 
ประจำปงบประมาณ 
วัตถุประสงค เพื ่อสอบทานวา ผลการใชจายเงิน
เปนไปตามแผนรายจายประจำปงบประมาณ 

สอบทานแผน – ผลการใชจายงบดำเนินงานวา 
สามารถเบิกจายเปนไปตามแผนท่ีกำหนดหรือไม 

3. การบันทึกขอมูล และการนำเขาขอมูลในระบบงาน
ท่ีเก่ียวของถูกตอง ครบถวน และเปนปจจุบัน 
วัตถุประสงค เพ่ือสอบทานวา มีการบันทึกขอมูล และ
การนำเขาขอมูลในระบบงานที ่ เก ี ่ยวของถูกต อง 
ครบถวน และเปนปจจุบัน 
 
 

สอบทานการนำเขาขอมูลในระบบท่ีเก่ียวของ 
3.1 การบันทึกขอมูลในระบบ Non - Budgetary 
Management System (NBMS) การบันทึกขอมูล
จากงบทดลองเขาสูระบบ NBMS ตามแนวปฏิบัติใน
การจัดทำขอมูลและการนำสงรายงานของทุนหมุนเวียน
ผานระบบ NBMS กำหนดให 
    (1) ดำเนินการบันทึกขอมูลงบทดลองเขาสูระบบ 
NBMS เปนประจำทุกเดือน ภายในวันท่ี 10 ของ
เดือนถัดไป 
    (2) นำเขาและสงขอมูลแผนรายรับและรายจาย      
ท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนภายในเดือนตุลาคมของทุกป 
    (3) ผลรายรับและรายจายท่ีเกิดข้ึนจริงตามเกณฑ
เงินสด ภายในวันท่ี 10 ของเดือนถัดไป 
    (4) รายงานการรับและการใชจายเงินรายไดท่ี  
ไมตองนำสง เปนรายไดแผนดินผานระบบ NBMS 
ภายใน 60 วัน นับแตวันสิ้นปงบประมาณ โดยให
จัดสงหนังสือรับรองความถูกตองครบถวนของขอมูล 
     (5) การยืนยันความถูกตองและครบถวนของ
ขอมูลรายงานการรับและการใชจายตามขอ 4)     
ใหกรมบัญชีกลาง 
    (6) การบันทึกขอมูลรายงานของผูสอบบัญชีและ
รายงานการเงิน ท่ี สตง. ตรวจสอบและรับรองแลว 
ในระบบ NBMS และจัดสงใหกรมบัญชีกลางภายใน 
30 วัน นับแตวันท่ีไดรับรายงานจากผูสอบบัญชี 
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ประเด็น/วัตถุประสงค วิธีการดำเนินงาน 
3. การบันทึกขอมูล และการนำเขาขอมูลในระบบงาน
ท่ีเก่ียวของถูกตอง ครบถวน และเปนปจจุบัน (ตอ) 
วัตถุประสงค เพ่ือสอบทานวา มีการบันทึกขอมูล และ
การนำเขาขอมูลในระบบงานท่ีเก่ียวของถูกตอง 
ครบถวน และเปนปจจุบัน 
 

3.2 ระบบ Government Fiscal Management 
Information System (GFMIS) การนำเขาขอมูล
ทางดานระบบบัญชี GFMIS เปนประจำทุกเดือน 
ตามระยะเวลาท่ีกำหนด 
    (1) บันทึกขอมูลงบทดลอง ตามแบบ บช. 05 เขา
ระบบ GFMIS เปนประจำทุกเดือน (ภายในวันท่ี 15 
ของเดือนถัดไป) 
    (2) ใหนำขอมูลทางบัญชีในเดือนกันยายนจากงบ
ทดลองหลังปรับปรุงกอนปดบัญชีเขาระบบ GFMIS 
ใหแลวเสร็จภายใน 30 วนั นับจากวันสิน้ปงบประมาณ 
เพ่ือใหกองทุนฯ สามารถจัดทำรายงานการเงินรวม
ไดครบถวนสมบูรณแลวเสร็จภายใน 60 วัน นับจาก
วันสิ้นปงบประมาณ (ตามพระราชบัญญัติการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561) 
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บทท่ี 2 
เอกสารหลักฐานท่ีใชในการตรวจสอบ 

เอกสารหลักฐานท่ีใชในการตรวจสอบ 

 1. เอกสารสำคัญในการบันทึกบัญชี เชน สมุดรายวันท่ัวไป บัญชีแยกประเภท ใบสำคัญการลงบัญชี 
บันทึกการอนุมัติการจายเงินตางๆ 
 2. หลักฐานทางดานการจายเงิน ไดแก ใบเสร็จรับเงินจากหนวยงานภายนอก/เอกชน ใบรับรอง
แทนใบเสร็จรับเงิน ใบสำคัญรับเงินจากบุคคล หลักฐานการแจงการรับโอนเงินจากธนาคาร 
 3. หลักฐานการรับเงิน ไดแก ใบเสร็จรับเงินของกองทุนฯ ใบสำคัญการลงบัญชีดานรายจาย 
 4. เอกสารอ่ืนๆ ไดแก ใบแจงยอดเงินฝากธนาคาร สัญญายืมเงิน สมุดเงินฝากธนาคาร สมุดรายวันท่ัวไป 
สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย (แยกประเภท) รายงานการประชุมคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน
รายงาน/การบันทึกรายการบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป สมุดบัญชีแยกประเภท รายงานการเงินตางๆ รายงาน/
การนำสงขอมูลในระบบ NBMS และ GFMIS 
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บทท่ี 3 
ระเบียบท่ีเก่ียวของ 

ระเบียบท่ีเกี่ยวของ 

 - ระเบียบคณะกรรมการกองทุนฯ วาดวยคาใชจายการดำเนินกิจการของกองทุน พ.ศ. 2553 

 - ระเบียบคณะกรรมการกองทุนฯ วาดวยการเงินและการบัญชี พ.ศ. 2553 

 - ระเบียบคณะกรรมการกองทุนฯ วาดวยการงบประมาณ พ.ศ. 2553 
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ตัวอยางการประเมินความเส่ียงการตรวจสอบกองทุนบริหารเงินกู 
เพ่ือการปรับโครงสรางหนี้สาธารณะและพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ (กปพ.) 

ความเส่ียง การควบคุมท่ีมีอยู 
ประเมินความเส่ียง 

กิจกรรมท่ีจะตรวจสอบ 
L I คะแนน 

ดานการเงิน (Finance : F)      
1. การรับเงิน จายเงิน ไมครบถวน ไมถูกตอง/
ทำรายการจายเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส   
ไมสำเร็จ/ไมสามารถตรวจสอบการทำรายการ
รับและจายเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกสไดอยาง
ครบถวน 

1. มีการแตงตั้งเจาหนาท่ี เพ่ือทำหนาท่ี Marker Checker 
และ Authorizer เพ่ือดำเนินการรับเงิน และจายเงินผาน
ระบบอิเล็กทรอนิกส 
2. มีการตรวจสอบความถูกตองของระเบียบและเอกสาร
ประกอบการเบิกจายตาม สายการบังคับบัญชา และตรวจสอบ
จากเจาหนาท่ีการเงินและบัญชีอยางใกลชิดท้ังกอน และหลัง
การอนุมัติการเบิกจาย 
3. มีการลงทะเบียนคุมการรับ - จายเงิน  
4. จัดทำคูมือการปฏิบัติงานดานการจายเงินและการรับ - เงิน
ผานระบบอิเล็กทรอนิกสของ กปพ. 
5. กำหนดใหเจาหนาท่ีสั่งพิมพรายงานสรุปผลการโอนเงิน 
และรายงานสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชีจากระบบ KTB 
Corporate Online เพ่ือตรวจสอบความถูกตอง 
6. ตรวจสอบความถูกตองของจำนวนเงิน ในบัญชี 
7. มีการประทับตรา “จายเงินแลว” บนเอกสารตัวจริง 
8. จัดทำทะเบียนคุมการเขาใชงานระบบ KTB Corporate Online 
เพ่ือเสนอใหประธานคณะทำงานฯ ตรวจสอบการทำรายการ 

1 2 3 1. ผลการใชจายเงินการบริหาร
ดานการเงิน และบัญชี  
2. เอกสาร และหลักฐานตางๆ  
ท่ีเก่ียวของกับการบันทึก 
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ความเส่ียง การควบคุมท่ีมีอยู 
ประเมินความเส่ียง 

กิจกรรมท่ีจะตรวจสอบ 
L I คะแนน 

2. รายงานการเงิน มีการนำเสนอในรูปแบบ 
ท่ีเหมาะสมในการเปดเผยแกผูท่ีเก่ียวของ 

1. รูปแบบรายงานเปนไปตามมาตรฐานท่ีกรมบัญกลางกำหนด 
ประกอบดวย 

1) งบแสดงฐานะการเงิน  
2) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน 
3) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

2. มีการสอบทานความถูกตองของรายงานทางการเงิน 

1 1 1 - สอบทานความถูกตองของ
รายงานการเงิน 

หมายเหตุ : นำขอมูลการประเมินความเสี่ยงจากแผนและผลการบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน และการรายงานติดตามผล กปพ. มาประกอบการวิเคราะหความเสี่ยง เพ่ือกำหนดกิจกรรมการตรวจสอบ  
               และแผนปฏิบัติการตรวจสอบใหกับ กปพ. 
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ตัวอยางกระดาษทำการการตรวจสอบกองทุนบริหารเงินกู 
เพ่ือการปรับโครงสรางหนี้สาธารณะและพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ (กปพ.) 

 
กระดาษทำการหมายเลข : W/S 65-11_02/1 
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กระดาษทำการหมายเลข : W/S 65-11_04/1 
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กระดาษทำการหมายเลข : W/S 64-06_05/3 
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กระดาษทำการหมายเลข : W/S 65-11_07/1 

 


